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O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI 
QISHLOQ XO‘JALIGI 
EKSPORTIDA MARKETING 
MUAMMOLARI

Musyeva Shoira Azimovna
Samarqand iqtisodiyot va servis instituti 
Marketing kafedrasi professori

Agzamov Avazxon Talgatovich
TDIU Soliqlar va soliqqa tortish kafedrasi 

dotsenti
Annotatsiуa: Ushbu maqolada O‘zbekiston Respublikasi qishloq xo‘jaligini rivojlantirish tendensiyalarini baholash va 
eksport muammolarini aniqlash, shuningdek, qishloq xo‘jaligi franchayzing tuzilmalari bilan reklama, marketing va kon-
salting xizmatlari o‘rtasidagi munosabatlarga oid amaliy tadqiqotlar keltirilgan.
Kalit so‘zlar: Agrosanoat kompleksi, qishloq xo‘jaligi, islohot, raqobat, oziq-ovqat, agrobiznes, o‘rmon, baliqchilik, qishloq 
xo‘jaligi, chorvachilik, agromarketing.
Abstraсt: This article presents practical studies on the assessment of agricultural development trends of the Republic of 
Uzbekistan and identification of export problems, as well as the relationship between agricultural franchise structures and 
advertising, marketing and consulting services.
Keу words: agro-industrial complex, agriculture, reform, competition, food, agribusiness, forest, fishery, agriculture, 
animal husbandry, agromarketing.
Аннотация: В данной статье представлены практические исследования по оценке тенденций развития сельского 
хозяйства Республики Узбекистан и выявлению проблем экспорта, а также взаимосвязи агрофранчайзинговых 
структур и рекламных, маркетинговых и консультационных услуг.
Ключевые слова: АПК, сельское хозяйство, реформа, конкуренция, продовольствие, агробизнес, лесное хозяй-
ство, рыболовство, сельское хозяйство, животноводство, агромаркетинг.

K I R I S H
O‘zbekiston Respublikasida Qishloq xo‘jaligi marketingi sanoat, tijorat, bank va boshqa marketing turlari-

 dan farq qiladi. Bu qishloq xo‘jaligining xususiyatlari bilan bog‘liq. Natijalar tabiiy sharoitga, mahsulotning 
aholi hayotidagi roli va ahamiyatiga, mulkchilik shakllarining xilma-xilligiga, mehnat davri va ishlab chiqarish 
davrining mos kelmasligiga, ishlab chiqarish va ishlab chiqarishning mavsumiyligiga, xo‘jalik yuritishning tash-
kiliy shakllarining xilma-xilligiga bog‘liq. Xorijiy davlatlar misolida oladigan bo‘lsak, Rossiya, tashqi iqtisodiy 
aloqalar, agrosanoat kompleksi va davlat organlarining o‘z tarmoqlarini rivojlantirishdagi ishtiroki, agrosanoat 
majmuasida tabiiy va iqtisodiy jarayonlar birlashtirilib, mahsulot ishlab chiqarish va sotishni tashkil etish uchun 
alohida sharoitlar yaratadi.

Qishloq xo‘jaligi va agrosanoat tuzilmalarida marketing faoliyati unda barcha boshqaruv xodimlari ishtirok 
etsa va barcha ishlab chiqarish xodimlari ularga yordam bersagina samarali bo‘ladi. Chorvachilik korxonalarida, 
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Smasalan, funksional marketing ta’sirini korxona rahbari ham, xo‘jalik rahbari ham amalga oshiradi. Bunda mar-

ketologlar, chorvachilik mutaxassislari bilan bir qatorda iqtisodchilar, texnologlar va boshqalar ham ishtirok 
etadi. Boshqaruv xodimlari bilan bir qatorda marketing funksiyalarini ham ishlab chiqarish xodimlari bajaradilar. 
Ularda talab qilinadigan sifatli, belgilangan assortimentdagi mahsulotlar ishlab chiqarilib, iste’molchilar talabini 
o‘z vaqtida qondirish uchun sharoit yaratilgan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R N I N G  T A H L I L I
Xorijiy tajribalarga tayanib shuni ta’kidlash lozimki, marketing tamoyillarini rivojlantirish va ularni amali-

yotda qo‘llash bo‘yicha ko‘plab iqtisodchi olimlar shug‘ullanib kelgan. Ular qatoriga F.Kotler, M.Porter, D.Evans, 
I.Ansoff, M.Berman, M.Golubkov, P.Samuelson, D.Marshall kabi taniqli olimlarni kiritishimiz mumkin.

Mamlakatimizda qator yillar davomida marketing sohasida olib borilgan izlanishlar milliy xususiyatlardan 
kelib chiqqan holda iqtisodiyotda marketing nazariyasini rivojlantirishga katta hissa qo‘shgan olimlarni ham 
e’tirof etish lozim. Bularga M.Muxammedov, M.Pardaev, R.Ibragimov. YO.Abdullaev, A.Saliev, M.SHarifxo‘jaev, 
B.Xodiev, D.Raximova, M.Boltaboev, Sh.Ergashxodjaeva va boshqalar.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot jarayonida tizimli yondashuv, abstrakt-mantiqiy fikrlash, guruhlash, taqqoslash, omilli tahlil, tan-

lanma kuzatish usullaridan foydalanilgan. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Bugungi kunda mamlakatimizda meva-sabzavot yetishtirish, saqlash, qayta ishlash va eksport qilishni ken-

gaytirishga qaratilgan kompleks chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. Meva-sabzavotchilikni jadal rivojlantirish 
loyihalarini amalga oshirish maqsadida hudud sezilarli darajada kengaytirildi, meva-sabzavot mahsulotlarini 
saqlash va qayta ishlash uchun qo‘shimcha quvvatlar ishga tushirildi, moliyaviy resurslar, jumladan, xalqaro 
moliya institutlari mablag‘lari jalb qilindi. faol ishtirok etadi. Masalan, 2023-yilning yanvar-dekabr oylarida  
189 924,3 milliard so‘mlik investitsiyalarning 8 foizi qishloq xo‘jaligiga yo‘naltirildi. Natijada qishloq xo‘jaligi mah-
sulotlari yetishtirish hajmi 215,7 trillion so‘mni yoki 2022-yil darajasiga nisbatan 102,7 foizni, jumladan, qishloq 
xo‘jaligi mahsulotlari – 108,3 trillion so‘mni (103,7 foiz), chorvachilik mahsulotlari – 107,4 trillion so‘mni (101,7 
foiz) tashkil etdi.

Qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini eksport qilishda marketingning o‘rni borligini ushbu mahsulotlarning xususi-
yatlaridan ham ko‘rish mumkin. Avvalo, mahsulotlarning tez eskirishi ularning qisqa muddatli sotish muddatini 
belgilaydi. Bundan tashqari, mahsulotning tashqi ko‘rinishi ushbu bozorning standartiga mos keladigan qadoq-
lashga katta e’tibor berishni talab qiladi. Bunga sanitariya talablarini hisobga olishni qo‘shsak, sabzavot va 
mevalarni eksport qilishda marketing qanchalik muhimligini ko‘ramiz. Bozor iqtisodiyoti rivojlangan mamlakat-
larda meva-sabzavot mahsulotlarini sotishni tashkil etishda ishlab chiqaruvchilar iste’mol talabining o‘zgarishini 
tez va to‘g‘ri o‘rganib, tegishli chora-tadbirlar ko‘rayotgani ko‘zga tashlanadi. Shu sababli, qishloq xo‘jaligi kor-
xonalarida marketing muvaffaqiyatli bo‘lishi uchun biznes menejerlari maqsadlarni aniq belgilashlari, ularning 
hozirgi moliyaviy va moliyaviy ahvoli to‘g‘risida ishonchli ma’lumotlarga asoslangan qarorlar qabul qilishlari 
kerak. Umuman olganda, eksport infratuzilmasiga tayangandan ko‘ra, fermerlarning o‘zlari marketing faoliyatini 
rejalashtirishi va amalga oshirishi kerak.

Bizning fikrimizcha, meva-sabzavot mahsulotlari marketingining hozirgi holati qishloq xo‘jaligi korxonalari 
rahbarlarini ichki va tashqi bozordagi o‘rnini baholash va pirovard natijada sotish strategiyasini belgilash uchun 
quyidagi savollarga javob topishga majbur qilishi kerak.;

● tashqi bozorlarda qanday o‘zgarishlar ro‘y bermoqda, raqobat kuchlari ularga qanday ta’sir ko‘rsat-
moqda;

● korxona qanday ishlaydi, ya’ni. korxonaning hozirgi holatini tahlil qilish kerakmi;
● nega u eksport qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini sotadigan bozorning past narx segmentini egallaydi;
● foydani oshirish uchun mahsulot sifati va eksport salohiyatini oshirish uchun nima qilish kerak;
● har bir chiqarilgan mahsulot uchun biznes-reja ishlab chiqiladimi va bu reja mahsulotni iste’molchiga 

yetkazib berish zanjirida tahlil qilinadimi.
Ko‘pgina tarmoq korxonalarida marketing vazifalari ma’lum tashqi tuzilmalarga yuklangan, bu mutlaqo 

noto‘g‘ri. Tashqi infratuzilma subyektlari nafaqat marketing ishlari bilan shug‘ullanishi, balki fermerlarga eksport 
salohiyatini oshirishda ham yordam berishi kerak. Qishloq xo‘jaligida marketing konsepsiyasi biznes falsafasi 
sifatida tarmoqdagi barcha ishchi va xizmatchilarni qo‘llab-quvvatlashni talab qiluvchi qarashlarni ishlab chiqish 
zarur.
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So‘nggi yillarda mamlakatimizda qishloq xo‘jaligi sohasida faol islohotlar amalga oshirilmoqda. Bu boradagi 
boshqaruv tizimini takomillashtirish, davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlashning samarali mexanizmlarini joriy 
etish, kooperatsiyani yo‘lga qo‘yish, zamonaviy resurs tejovchi texnologiyalarni joriy etish, qishloq xo‘jaligi mah-
sulotlarini eksport qilish hajmini oshirish maqsadida qator farmon va qarorlar qabul qilindi. Biroq jahon bozorida 
meva-sabzavot mahsulotlarini sotish hajmi 205 milliard AQSH dollarini tashkil etgan bir paytda bu bozorda 
respublikaning ulushibir foizdan kam. Bu mahsulotlarning mamlakat eksportidagi ulushi atigi 7 foiz.

O‘zbekiston meva-sabzavot yetishtirish (yetishtirish) va ularni tashqi bozorga eksport qilishni rivojlanti-
rish uchun ulkan salohiyatga ega. Ammo shuni unutmaslik kerakki, potentsial va uni amalga oshirish ikki xil 
tushunchadir. Hozirgi vaqtda O‘zbekistonda qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini ko‘paytirish bo‘yicha ko‘p ishlar 
qilinmoqda, biroq mahsulot yetishtirishning ko‘payishi o‘z-o‘zidan eksport hajmining oshishiga olib kelmaydi. 
Sababi, eksport qilishda, avvalo, salohiyatli iste’molchiga qanday mahsulot kerakligini va unga nima kerakligini 
tushunish kerak. Shuningdek, u haqiqiy iste’molchi kim va ular qaysi mamlakatlarda yashashi kabi savollarga 
javob berishi kerak. Bundan tashqari, meva eksporti haqida gap ketganda, misol uchun, Yevropa Ittifoqida 
“premium” toifasiga kirmaydigan sabzavot va mevalarga deyarli talab yo‘q. Shunga o‘xshash holat AQSh va 
boshqa ko‘plab rivojlangan mamlakatlarda kuzatilmoqda. Bundan tashqari, har bir mamlakatda mevalarning 
rangi, ta’mi, o‘lchami va boshqa xususiyatlari bo‘yicha turli xil xususiyatlariga nisbatan o‘ziga xos talab va ehti-
yojlar mavjud.

Hozirda O‘zbekistonda yetishtirilayotgan meva-sabzavotlarning 99 foizi faqat Rossiya va MDH davlat-
larida qiziqish uyg‘otmoqda. Hatto Rossiyada ham ushbu mahsulotlar bozori qisqarmoqda, chunki uning asosiy 
iste’molchilari keksa odamlardir. Yosh avlod an’anaviy o‘zbek uzumini sotib olishni istamaydi. Ular doka bilan 
qoplangan yog‘och qutilardagi uzumlarga emas, balki qulay qadoqlarda sotiladigan dunyoga mashhur urug‘siz 
navlarga e’tibor berishadi.

Mamlakatimizda keyingi yillarda amalga oshirilayotgan islohotlar samarasida qishloq xo‘jaligida ham ijobiy 
o‘zgarishlar kuzatilmoqda. (1-jadval). Jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, er maydonining qisqarishi hiso-
biga ishlab chiqarish hajmi oshadi.

1-jadval: 2019-2023-yillarda O‘zbekiston Respublikasida qishloq xo‘jaligi mahsulotlari yetishtirish hajmi

2019-yil 2020-yil 2021-yil 2022-yil 2023-yil

Qishloq xo‘jaligi ekinlari uchun ekiladigan yerlar, ming ga 3694.2 3706.7 3474.5 3396.0 3309.4

Qishloq xo‘jaligi mahsulotlari, mlrd 99604.6 115599.2 148199.3 187425.6 216283.1

shu jumladan:

Qishloq xo‘jaligi 55429.2 61755.1 83303.4 98406.4 111904.8

chorvachilik 44175.4 53844.1 64895.9 89019.2 104378.3

Qishloq xo‘jaligi mahsulotlarining o‘sish sur’ati o‘tgan 
yilga nisbatan foizda 106.1 106.3 101,0 100.2 103.3

shu jumladan:

Qishloq xo‘jaligi 105.5 105.7 98.2 95.8 104.8

chorvachilik 106.9 107.0 104.1 105.7 101.6

Agar siz taqqoslanadigan narxlarga qarasangiz, 2020–2021-yillarda sanoat ijobiy dinamikani boshdan 
kechirdi, ya’ni. o‘sish sur’ati kamida 6% ni tashkil etdi.

Tashqi savdo aylanmasi. So‘nggi yillarda Hukumat tomonidan eksportni rag‘batlantirish, importni opti-
mallashtirish va umuman mutanosib tashqi savdoni ta’minlash bo‘yicha olib borilayotgan islohotlar 2023-yilga 
borib mamlakatimiz tashqi savdo aylanmasini 42,2 milliard AQSh dollariga va 8,7 milliard AQSh dollariga yoki 
26,2 foizga oshirish imkonini beradi. Bu natija mamlakat tarixidagi eng yuqori natija sifatida qayd etildi. ACTga 
eksport 17,9 milliard dollarni tashkil etdi. AQSH dollarini (o‘sish sur’ati – 128,0%), import hajmi esa 24,3 mlrd. 
AQSH dollarini (o‘sish sur’ati – 124,9%) tashkil etdi. Hisobot davrida 6,4 mlrd. Passiv tashqi savdo balansi 
AQSH dollarida aks etdi.

Aksariyat ishlab chiqaruvchilar yetishtirgan mahsulotlarni sotishda vositachilik xizmatlaridan keng foydala-
nish iste’mol narxlariga ta’sir etuvchi asosiy omil hisoblanadi. Ular, shuningdek, bozor hajmi va narxlarning o‘zga-
rishiga ko‘proq qiziqishadi, chunki vositachilar mahsulot yetishtirilgandan keyin iste’mol bozorlarini o‘rganadilar. 
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foizni tashkil etadi. Yakuniy narx boshqa tashkilotlar tomonidan ko‘rsatiladigan xizmatlar uchun qo‘shimcha foiz 
stavkalari bilan belgilanadi. Xususan, transportda o‘rtacha foiz stavkasi 17-18 foiz, ulgurji bozorda 20-25 foiz, 
chakana savdo bozorida 15-20 foizni tashkil etadi.

Darhaqiqat, aholini, ayniqsa, kuz-qish mavsumida asl (tabiiy) qishloq xo‘jaligi mahsulotlari bilan ta’min-
lash, shuningdek, ushbu davrlarda bozor narxlarining mavsumiy o‘zgarishining iste’molchilarning to‘lov qobili-
yatiga ta’sirini o‘rganish muhim masalalardan biridir... Bozor narxlarining o‘zgarishiga sabab bo‘lgan asosiy 
omillardan biri iste’mol talabining aniq prognozisiz mahsulotlarning bozorlarga chiqarilishidir. Darhaqiqat, ushbu 
muammoni hal etishning to‘liq ishlab chiqilgan mexanizmi yo‘qligi iste’mol narxlarining mavsumiy o‘zgarishiga, 
qish va bahor fasllariga nisbatan narxlarning keskin o‘zgarishiga olib keldi.

Hozirgi amaliyotda fermer va dehqon xo‘jaliklarida nafaqat qishloq xo‘jaligi oziq-ovqat mahsulotlari hajmini 
oshirish, balki xaridor va sotuvchilar faoliyati samaradorligiga ta’sir etuvchi omillar ham ushbu toifadagi sub-
yektlar manfaatlarini hisobga olish va tahlil qilishni taqozo etmoqda. Ular, birinchidan, aholining o‘sishi iste’mol 
talabining o‘sishiga asos yaratadi; ikkinchidan, uy xo‘jaliklari daromadlarining o‘sishi nisbatan yuqori sifatli 
tovarlarni xarid qilishni rag‘batlantirish bilan birga, ularning sotib olish vaqtida qo‘shimcha xizmatlarga bo‘lgan 
talabini oshiradi; uchinchidan, savdo shoxobchalarining qulay joylashuvi va iste’molchilarning xohish-istaklarini 
inobatga olgan holda xizmat ko‘rsatish shartlari kabilar.

Qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini sotish tizimini takomillashtirish bo‘yicha quyidagi tahliliy maʼlumotlar va tak-
liflar kiritildi:

Qayta ishlash zavodi orqali tarqatish kanali:
Taroziga:
● kafolatlangan xaridor;
● oldindan to‘lov;
● huquqiy xavfsizlik;
● muayyan nav (meva, uzumchilik) uchun aniq bozorning mavjudligi.
Kamchiliklari:
● qoniqarsiz shartlar va to‘lov shakli;
● sotib olish narxining pastligi yoki tovarlarning nomutanosib sifati;
● qayta ishlashni rag‘batlantirishning yo‘qligi;
● monopol pozitsiya
Taklif. Shartnomadagi xarid narxining har kuni talab va taklifdan kelib chiqib o‘zgarishini ta’minlash. 

Harakat mexanizmi. Yetkazib berishning aniq kunida narx yuqorida taklif qilingan ma’lumotlar bazasiga muvofiq 
yaratilishi kerak. Bunday holda, agar kafolatlangan xaridor bo‘lsa, 10% ustunlik neftni qayta ishlash zavodi 
manfaatlariga mos kelishi mumkin.

Savdo nuqtasi orqali savdo kanali:
Taroziga:
● nisbatan yuqori xarid qobiliyatiga ega;
● maxsus qadoqlash, yaxshi ko‘rinish va nisbatan uzoq saqlash muddati;
● transport va boshqa qulayliklar
Kamchiliklari:
● fermer xo‘jaliklarini bevosita qamrab olishning mumkin emasligi;
● past sifatli mahsulotlarga talab yo‘q;
● past hajm va tarqoq joy
Taklif. Qishloq xo‘jaligi franchayzingini tashkil etish. Harakat mexanizmi. Yirik savdo nuqtalarida muayyan 

tovar belgilari va savdo belgilari ostida taklif etilayotgan tovarlar javonlarini tashkil qilish va reklama qilish 
maqsadga muvofiqdir.

Dehqon bozorlari orqali sotish kanali:
Taroziga:
● to‘lov shakli (naqd pul) ishlab chiqaruvchiga mos keladi;
● bog‘bonga qulay vaqtda ulgurji savdoni tashkil etish;
● Xarid qilish madaniyati bilan uyg‘unlik
Kamchiliklari:
● ulgurji va chakana narxlar o‘rtasidagi keskin farq;
● bozor sig‘imi haqida ma’lumotlarning etishmasligi;
● bozor infratuzilmasining zaifligi
Taklif. Ulgurji bozorlar bo‘yicha ma’lumotlar bazasini yaratish. Harakat mexanizmi. Ulgurji bozorlarga 

kiraverishda yoki qulay javonlarda zamonaviy texnologiyalar asosidagi ma’lumotlar bazasi yaratiladi. Kundalik 
mahsulot yetkazib berish ko‘paygan taqdirda vositachiga beriladi
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Vositachilar orqali sotish kanali:
Taroziga:
● talab, taklif va baho haqida kundalik ma’lumotlarga ega bo‘lish;
● tashish qulayligi bo‘yicha avtomobillarning nisbatan ustunligi;
● kichik mahsulotlarni taklif qiling.
Kamchiliklari:
● nisbatan arzon xarid;
● ishlab chiqaruvchi-iste’molchi munosabatlarining buzilishi;
● raqobatbardosh ishonchning past darajasi;
● kundalik faoliyatga asoslangan.
Taklif. Vositachilik xizmatlarini huquqiy tashkil etish. Harakat mexanizmi. Huquqiy vositachilik xizmatlari 

tizimini yo‘lga qo‘yish, ma’lum masofada joylashgan fermer xo‘jaliklarini qo‘llab-quvvatlash tizimini yaratish 
zarur. Bunday holda, huquqiy maqomning qo‘llab-quvvatlash maqsadiga xizmat qilishiga ustuvor ahamiyat 
berilishi kerak

Yarmarkalar orqali sotish kanali:
Taroziga:
● bozorga kirish uchun qulay muhit va shart-sharoitlarni yaratish;
● iste’molchilar e’tiborini tezda jalb qilish qobiliyati;
m● uayyan hudud nomi ostida taklif qilish orqali “milliy brend” yaratish.
Kamchiliklari:
● to‘lov tizimidan norozilik;
● bozor narxidan past narxlarda sotishda “yo‘qolgan pul” ni qoplash mexanizmi aniq emas;
● ro‘yxatdan o‘tishning mavjudligi va sotuvchidan ro‘yxatdan o‘tish bilan bog‘liq muammolar
Taklif. Yarmarka ishtirokchilarini moddiy rag‘batlantirish mexanizmini yaratish. Harakat mexanizmi. Yo‘qo-

tishlarni hisoblash usullari ishlab chiqilishi va nisbatan arzon narxlarda taklif qilinadigan mahsulotlar uchun 
rag‘batlantirish mexanizmlarini joriy etish mumkin. Masalan, bir xil qiymatdagi resurslarni imtiyozli narxlarda 
sotib olish.

Eksportchilar orqali sotish kanali:
Taroziga:
● sifatli mahsulot uchun nisbatan yuqori narx;
● daladan (uy sharoitida) mahsulotni sotish imkoniyati;
● xilma-xillik, yaxshilangan qadoqlash
Kamchiliklari:
● tashqi va ichki siyosatdagi o‘zgarishlarga sezgirlikni oshirish;
● kuchli raqobat muhitida yuqori chiqindilar;
● keyingi mavsum uchun sotib olish kafolati yo‘q.
Taklif. Eksportga mo‘ljallangan mahsulotlarni sug‘urta qilish tizimini takomillashtirish. Harakat mexanizmi. 

“O‘zagroeksport” va “O‘zagrosug‘urta” bilan birgalikda eksport uchun yetishtirilgan mahsulotlarni ichki bozorda 
sotish hisobiga yo‘qotilgan mablag‘larni qoplash amaliyotini joriy etish.
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